
D.R.S. n°                 del                              /Servizio 5 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 

La Dirigente del Servizio 5 

“Legge n. 328/2000 e ss.mm. e ii. – Ufficio Piano, Terzo Settore, pari opportunità, 

antidiscriminazione e violenza di genere” 
 

 

 

D.D.G. n. 2393 del 8/09/2023. “Interventi di assistenza e sostegno alle donne vittime di violenza e 

ai loro figli minori o diversamente abili. Concessione contributi per la gestione dei Centri 

antiviolenza” – Liquidazione contributo Associazione CeDAV Onlus Centro Donne Antiviolenza – 

CAV di Messina. 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28/02/1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO l'articolo 8 della L.R. n. 10/2000; 

VISTE le leggi regionali 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05/04/2022, pubblicato sulla GURS n. 25 dell’01/06/2022, recante 

”Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3 della 

L.R. 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 11 della Legge Regionale 13.01.2015, n. 3 che dispone l’applicazione del D.Lgs 

118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto n. 517/GAB del 7 marzo 2022, con il quale il Presidente della Regione ha 

adottato il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza” (P.T.P.C.T.) 

2022/2024; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana, per il 

triennio 2024-2026, approvato con delibera di giunta regionale n. 47 del 16.02.2024; 

VISTA la Legge 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026” pubblicata sulla 

GURS n. 4 parte prima del 20 gennaio 2024; 

VISTA la Legge 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2024 – 2026”, pubblicata sulla GURS n. 4, parte prima, del 20 gennaio 2024; 

VISTO il D.P. Reg n. 431 del 13/02/2023  con il quale è stato conferito alla dott.ssa Maria Letizia 

Di Liberti l’incarico di Dirigente Generale del  Dipartimento regionale della Famiglia e delle 

Politiche Sociali, di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n. 82 del 10/02/2023; 

VISTO il D.D.G. n. 941 del 14.06.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

responsabile del Servizio 5 “Legge n. 328/2000 e ss. mm. e ii. – Ufficio Piano, Terzo settore, pari 

opportunità, antidiscriminazione e violenza di genere” del Dipartimento della famiglia e delle 

politiche sociali alla dott.ssa Felicia Guastella, con decorrenza dal 16.06.2022; 

Ilde.Scaglione
Font monospazio
003262

Ilde.Scaglione
Font monospazio
 20.11.2024

Ilde.Scaglione
Font monospazio
 



VISTA la l.r. n. 22/1986 di riordino dei servizi e delle attività socio assistenziali; 

VISTA la L. n. 328/2000 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali; 

VISTA la l.r. n. 3/2012 “Norme per il contrasto e la prevenzione della violenza di genere” che 

prevede l'istituzione dei centri antiviolenza e delle case di accoglienza ad indirizzo segreto e 

strutture di ospitalità in emergenza per donne vittime di violenza; 

VISTA la Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta alla violenza contro le 

donne e la violenza domestica, cosiddetta “Convenzione di Istanbul”, ratificata dall’Italia con 

legge 27 Giugno 2013 n. 77; 

VISTO il D.P.C.M. 16 Novembre 2021 di ripartizione delle risorse del “Fondo per le politiche 

relative ai diritti e alle pari opportunità” annualità 2021 che, in applicazione dell’art. 5-bis, comma 

1, del decreto-legge del 14 agosto 2013 n. 93, convertito nella legge del 15 ottobre 2013 n.119, 

assegna alla Sicilia risorse pari a € 2.999.232,27; 

VISTA la scheda di programmazione trasmessa alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento Pari Opportunità, con la quale sono stati individuati gli interventi da avviare a valere 

sull'assegnazione di cui al suddetto D.P.C.M.. 

CONSIDERATO che nella suddetta scheda di programmazione è stata destinata la somma 

complessiva di € 568.964,18 a valere sul 2021 per il sostegno alla gestione ai Centri Antiviolenza 

già presenti sul territorio regionale; 

VISTO il decreto n. 2101 del 21/11/2023 con il quale l’Assessorato all’Economia - Dipartimento 

Bilancio e Tesoro ha iscritto le somme sul capitolo regionale 183804 “Trasferimenti correnti a 

istituzioni sociali private per l'attuazione degli interventi correlati alle risorse del "fondo per le 

politiche relative ai diritti e alle pari opportunità";    

VISTO il D.D.G. n. 2393 del 08.09.2023 di approvazione dell'Avviso pubblico “Interventi di 

assistenza e sostegno alle donne vittime di violenza e ai loro figli minori o diversamente abili. 

Concessione contributi per la gestione dei centri antiviolenza” per un importo complessivo di         

€ 568.964,18 intestato sul capitolo 183804 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private per 

l'attuazione degli interventi correlati alle risorse del "fondo per le politiche relative ai diritti e alle 

pari opportunità"; 

VISTO il D.D.G. n. 3854 del 27.12.2023, con il quale sono stati assunti n. 24 singoli impegni, a 

favore degli Enti indicati nell’allegato “A” parte integrante del medesimo decreto, per la somma 

complessiva di € 526.295,48 sul capitolo 183804 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali 

private per l'attuazione degli interventi correlati alle risorse del "fondo per le politiche relative ai 

diritti e alle pari opportunità" del Bilancio della Regione, per l’esercizio finanziario 2024, per gli 

“Interventi di assistenza e sostegno alle donne vittime di violenza e ai loro figli minori o 

diversamente abili. Concessione contributi per la gestione dei centri antiviolenza” di cui al D.D.G. 

n. 2393 del 08.09.2023;         

CONSIDERATO che nel citato D.D.G. n. 3854 del 27.12.2023 è indicata tra i beneficiari  

l’Associazione CeDAV Onlus Centro Donne Antiviolenza  con sede legale in Via A. G.  Cesareo    

n. 24 - 98122 Messina Cod.Fisc. 97015820836, per la gestione del Centro Antiviolenza di Messina, 

il cui contributo ammonta ad €  12.687,67; 

VISTA la nota trasmessa a mezzo pec prot. n. 1683 del 17.01.2024 con la quale è stata comunicata 

all’Associazione CeDAV Onlus Centro Donne Antiviolenza l’assegnazione del contributo, di cui al 

D.D.G. n. 3854 del 27.12.2023 ed è stata richiesta l’apposita documentazione prevista dal D.D.G.  

n. 2393 del 08.09.2023;  

VISTE le note dell’Associazione CeDAV Onlus Centro Donne Antiviolenza trasmesse tramite pec 

ed acquisite al protocollo n. 6370 e 6375 del 20.02.2024 con le quali l’Associazione ha inviato la 

rendicontazione delle spese sostenute;  

VISTE le note dell’Associazione CeDAV Onlus Centro Donne Antiviolenza trasmesse tramite pec 

ed acquisite al protocollo n. 28152 e n. 54227 rispettivamente del 27.06.2024 e del 14.11.2024 con 

le quali l’Ente ha trasmesso l’integrazione documentale richiesta; 

RITENUTO che, a completamento della verifica degli atti, la spesa rendicontata ammissibile è di   

€  12.687,67;  



CONSIDERATO che la citata casa di accoglienza, gestita dall’Associazione CeDAV Onlus Centro 

Donne Antiviolenza risulta iscritta all’Albo regionale delle strutture socio assistenziali, di cui alla 

l.r. 22/86, secondo gli standard fissati dal DP 96/SG del 31.03.15, tipologia “Centro Antiviolenza”, 

giusto D.R.S. n. 2711 del 16.12.2022; 

TENUTO CONTO che tutte le procedure propedeutiche all’emanazione del presente 

provvedimento sono state seguite nel rispetto della normativa vigente; 

RITENUTO di approvare la rendicontazione presentata e di potere procedere alla liquidazione 

della spesa di € 12.687,67 sul capitolo 183804 "Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private 

per l’attuazione degli interventi correlati alle risorse del Fondo per le politiche relative ai diritti e 

alle pari opportunità” in quanto l’obbligazione è esigibile, alla data del presente decreto, a favore 

dell’Associazione  CeDAV Onlus Centro Donne Antiviolenza;  

VISTA la correttezza della tracciabilità dei pagamenti documentati dall’Ente; 

VISTA la dichiarazione, resa dal legale rappresentante dell’Associazione CeDAV Onlus Centro 

Donne Antiviolenza , ai sensi dell’art. 3 legge 136/2010  relativa al conto corrente dedicato; 

VISTO il D.U.R.C. in corso di validità dell’Associazione CeDAV Onlus Centro Donne Antiviolenza che 
risulta in regola con i versamenti dovuti sia all’I.N.A.I.L. che all’I.N.P.S., circostanza verificata da questo 
ufficio tramite accesso al portale ufficiale IMPS/INAIL; 

VISTA la verifica, effettuata sul sito dell’Agenzia delle Entrate (n. 202400004641923), quale 

certificazione dello stato di non inadempienza, ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73;                  

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021, art. 9, della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante           

“Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la circolare n. 17 del 10.12.2021 “controllo contabile, di cui all’art. 9 della legge regionale     

n. 9 del 15.04.2021” che integra la sopracitata Circolare 11/2021; 

 

  DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni in premessa, si dispone, a valere sull’impegno n. 19 del 4/01/2024 assunto con 

D.D.G. n. 3854 del 27.12.2023, la liquidazione della somma di € 12.687,67 a favore 

dell’Associazione CeDAV Onlus Centro Donne Antiviolenza con sede legale in Via A. G.  

Cesareo   n. 24 - 98122 Messina codice fiscale 97015820836 nell’esercizio finanziario 2024, in 

quanto esigibile sul capitolo 183804 "Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private per 

l’attuazione degli interventi correlati alle risorse del Fondo per le politiche relative ai diritti e alle 

pari opportunità”  per il CAV di Messina.  

Art. 2 

Si autorizza, l’emissione del titolo di spesa della somma di € 12.687,67 a favore dell’Associazione 

CeDAV Onlus Centro Donne Antiviolenza con sede legale in Via A. G.  Cesareo    n. 24 - 98122 

Messina, Cod. Fisc. 97015820836, con versamento su c.c. bancario, di cui alla già citata 

dichiarazione, resa ai sensi dell’art. 3 legge 136/2010, relativa al conto corrente dedicato. 

Art. 3 

Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per la registrazione ai 

sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e sarà pubblicato sul sito 

istituzionale del Dipartimento. 

 

                     La Dirigente del Servizio 5 

                                               D.ssa Felicia Guastella 


		2024-11-19T11:01:24+0100
	FELICIA GUASTELLA




